Ledrz ipfi , Sc fui anteceflbres a fexaginta 

annis citra plfcaverunt pacifice , Sc qijiete 

fine contradiCIione alicujus perfonae . Qui 

Dom. Federicus ex auCIoritate fibi data in- 

fraferiptis tefiibus dedit facramentum de ve¬ 

ritate dicenda remotis prece, Sc pretio, da» 

mno, Sc proficuo, quod inde fperarent. Qui 

tertes infraferipti corporaliter ad fanCta Dei 

Evangelia jurarunt fuper prjediCtis dicere ve¬ 

ritatem , Sc cavere mendacium . Et primo 

Marcus qu. Leonardi Barbutini de Buja te¬ 

rtis fuper praediSIis produftus dixit, quod fcit, 

Sc recordatur, quod Dom. Afquinus, & Go- 

morettus ejus filius, & Afquinus, Francifeus 

fratres femper in aqua Ledra pifeaverunt 

ubicumque vellent , Sc quandocumque fine 

contradiifione alicujus perfonjc ; recordatur 

de quinque Patriarchip, quod nullus Patriar¬ 

cha , nec eorum Gaftaldio eifJem aliquam 

qujertionem non pofuerunt . Item Bonuffuis 

qu. Biendonii de Buja tertis fuper pradiSIis 

produSIus juratus , Sc interrogatus dix t , 

quod recordatur de quatuor Patriarchis quod 

femper Dom. Afquinus, Sc Gomorettus, Sc 

filii di6Ii Gomoretti in aqua Ledr» cum re¬ 

te de tratta ubicumque , Sc quandocumque 

vellent pifeare , pifearunt fine contradiSIio- 

ne alicujus peifonae . Irem Dominicus Pet- 

tonus tertis fuper pr^diSIis juratus , Sc in¬ 

terrogatus dixit, quod recordatur a Patriar¬ 

cha Raimimdo citra , quod femper Gomo¬ 

rettus , Sc filii pifeaverunt in aqua Ledr^ 

ubicumque , Sc quandocumque vellent fine 

G g 3 con- 
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•contradi6^ione alicujus pcrfonse . Item Bo- 

naffius de Biija teftis fuper prsedi6Iis produ- 

^lus juratus, &inccrrogatus dixit, quod re¬ 

cordatur bene de quadraginta annis , quod 

fcmper Dominus Afquinus, Gomorettus, & 

Filii pifcaverunt cum rete de trata ubi¬ 

cumque , & quandocumque vellent in aqua 

Ledra! fine contradidlione alicujus peifonas 

&c. Quibus teflibus fic examinatis , & au¬ 

ditis petente prxdi6Io Domino Fcderico , 

quid juris inde effet : fententiatum , & de¬ 

finitum extitit per fupradi6dos Nobiles , & 

alios multos Nobiles circumftantes, quod di- 

£li Afquinus , & Francifcus fratres eorum 

intentionem bene probaverunt, & legitime, 

& non debeant removeri ab eorum tenu- 

ta, it? qiiod poffmt pifcarc in aqua Ledr* 

ubicumque, & quandocumque voluerint fine 

contradiftione alicujus perfon*, donec di61a 

eorum tenuta quam probaverunt de pifean- 

do extiterit eis accepta coram inftituto Do¬ 

minio fententia mediante . Itera fententia- 

verunt, quod Dominus Vicarius fupradi^Ius 

conftringere debeat Leonardura prxdi£lum 

Gallaldionem Bujse ad reftituendum pignora 

per ipfum, & ejus Officiales accepta Afqui- 

no , & Francifeo fratribus praediftis occa- 

fione pifcarionis in aqua Ledra; prxdi61se. 

Aiium in Glemona fub Domo Commu¬ 

nis in Platea. 

Ego Alexander Brugnus de Glemona fi¬ 

lius Domini Bertramini Brugni Imperiali au- 

^lorirate Notarii Notarius conftitutus iis o- 

mnibus interfui , & rogatus feribere fcripfi» 

DOCUMENTUM VL 
^«.1330. Ex Eujebii dc Romapiaco pag.^i. 

SAn6Iiffimo Patri Sc Domino Reveren¬ 

do Dom. Johanni Divina providentia 

Sacrofandise Romanx Ecclefi» Sum¬ 

mo Pontifici Paganus Patr. Aquilegenfis 

cum devotiffiraa recommendatione obedien- 

tix ac reverentia: debitum 3c pedum ofcula 

beatorum. Pro infimftione clementis veftra 

in faido appellationis a me interpofitae ab 

Epifeopo Tergeftino (i), quam ad cautelam 

mitto prEcfcntibus interclufam, cognofcatve- 

llra benignitas , quod adverfarii difti Epi- 

feopi comparuerunt coram me fuper profe- 

ciirione c.ijufdam appellationis alias interje- 

per eos ad Generale Colloquium fecun¬ 

dum morem Patrife , & cum ad eorum in- 

fiantiam citari fecerim di<3um Epifeopum , 

ipfe in die termini adverfariis fuis compa- 

rentibns Sc in caufa procedi infianter pe¬ 

tentibus non comparult; licet .... Vica¬ 

rium fuum ad judicium tranfmiferit , qui, 

rout a fide dignis accepi , fufficiens habe¬ 

at mandatum a di£lo Epifeopo . Et quia 

putabam , quod ipfe Vicarius comparuiffet 

legitime ad defenfionem Epifeopi, eo quod 

in judicio continue fuam exhibebat prazfen- 

tiam , miratus non modicum & fiupore mo¬ 

tus ipfum follicitavi pluries , Sc induxi, ut 

dominum fuum defenderer. Sed demum ni¬ 

hil profuerant monita & exhortationes, quia 

licet fe prxfentem in omnibus exhibuerit, 

dominum fuum tamen, nefeimus quoinftin- 

, obftinato animo defendere recufaverit. 

Quare contigit quod inflantibus adverfariis 

di£li Epifeopi neceffario habui procedere , 

& fa6la relatione nuncii , qui eum citave¬ 

rat , coram Paribus Curiae, quos ad hoc con¬ 

veneram in unum, Sc przniifTa querimonia 

di£lorum , quaeri fbci a Parjbus , Quid ju¬ 

ris . Per quos fecundum legem confuetudi- 

nis Curia: , & formam Patriz latae fuerunt 

quaedam fenrentix, quales in contumaces fieri 

confuevir .TEt novit Deus , quod non mo¬ 

dicum me in fluporem adduxit obmutefeen- 

tia Vicarii fupradi^li , Sc in quantum va¬ 

lui , favere & fupporrare curavi falva debi¬ 

ta honeflate ju^litix Epifeopum Tergefli- 

num . Et haec omnia fa61a fuerunt die Lu¬ 

nae XVIII. Menf. Decemb. Ind. XII. in 

Palatio Patriarchali de Utino . Die autem 

Jovis XXVII. cjufdem Menfis in Aquilegia 

comparuit coram me Procurator diai Epi¬ 

feopi interponens appellationem interclufam 

prsefentibus . Et quia expedire putavi , ut 

pro inflrii6lione fa£li aliqua San£litati ve- 

flrae deferiberem , & maxime de confuetu- 

dinibus Aquilegen. Ecclcfix & Patiix , in- 

fraferipta fiimmifi. Habet equidem Ecclefi» 

Aquilegenfis, Sc Patriae confuetudo in tem¬ 

poralibus caufis , ut a fententia lata coram 

Patriarcha ad Colloquium appelletur , ita 

q^uod aliter appellatio non recipitur interje- 

(^a . Habet etiam Ecclefias Aquilegen. Sc 

Patriae confuetudo , ut in temporalibus a 

Colloquio ad Imperium appelletur , a quo 

Ecclefia temporalia obtinet , Quod tamen 

non credo habere locum nunc vacante Im¬ 

perio , fed fi non vacaret, forte haberet lo¬ 

cum in praefenti caufa, quae feudalis exiflit. 

Habet etiam Ecclefiae Aquilegen. Sc Patriae 

confuetudo, ut in temporalibus caufis a fen¬ 

tentia flatim abfque intervallo aliquo ap¬ 

pelletur, adeo quod aliter interje<Ra appel¬ 

latio non recipitur. Prxfens vero appellatio 

nedum flatim fine intervallo interjeila vi¬ 

detur , immo nec infra decemdium . Prae- 

miflae etjam confuetudines , clemens Pater, 
ira 

(j) Guillelmum produnt adla appellationis. 
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at.'i inveterata funt , & in legem apud in¬ 

colas dcdu6la, quod videre non poflum qua¬ 

liter pofllnt inverti , aut quomodolibet im¬ 

mutari. Item me movet etiam & vertit in 

<iubium , quod cum fcntentia non a me , 

cujus cft officium a circumflantibus Paribus 

tantum qusrerc , nihilque in fententiis ore 

depromere, qualiter a me , qui nil protuli 

quod fententiam fapit, & non a di£lis Pa- 
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«ibus Epifeopus duxerit appellandum. Supfir 

hoc tamen Sanilitas tua dijudicet ac de¬ 

cernat , quid me fa£lurum fore difcutiat , 

qui humilitatis cervicem Clementiae femper 

veftrsp jugo fubjeftum detinens promptus fum 

& vigil ad quacumque mandata. Dat. A- 

quilegis V. Jan. Anno Domini MCCCXXX, 
India. XIII. 

DOCUMENTUM VIL 
Ex TranlJtimpto Tab. jiq. I2j6. 

ANno Domini MCCLXXVI, Indifllo- 

iis quarta, die primo Decembris, 

in Civitate Auftria, in Palatio Pa- 

triarchali , prscfentibus Dominis Wittmaro 

de Faganea, Leonardo de Urino , Girardi- 

no de Civitate , Thomafio de Cucanca , 

Conrado de Cronolcto, Bultinico de Ruvi- 

gnaco, Conrado Bojano, 8c aliis j compa- 

rentibus in judicio Venerabili viro Fratre 

Bonefacio Abbate Monafterii Bellinienfis ex 

parte una, & Domino Leonardo de Trica- 

no ex altera, coram Reverendo Patre Do¬ 

mino Raymundo Dei gratia San£I« Sedis 

Aquilegenfis Patriarcha, idem Domin. Leo- 

nardus propofuic dicens, quod Maffariiejuf- 

dem Domini Abbatis refidentes in villis di- 

Monafterii, in quibus ipfe Dominus Leo- 

rardus jus copolatici dinofeebatur habere , 

de maafis non locatis , live poflotis , licet 

colerentur , fibi copolaticum perfolverc de¬ 

negabant ; quare petiit per laudum curiar 

fcntentialitcr diffiniri, utrum di61i Maffiarii 

tam de manfis locatis, quam de non loca¬ 

tis five puftotis , intcgraliter folvere tene¬ 

rentur , an ne ? Unde quxrente ipfo Domi¬ 

no Patriarcha fententiatum fuit per Conra- 

dum Bojanum , & fubfequentcr per alios, 

qui pr^fentes erant, quod in villis, in qui¬ 

bus copolaticum perfolvitur, talis ratio, fi- 

vc confuetudo cft ha6Ienus obfervata ; vi¬ 

delicet , quod quilibet MalTarius refidens 

cum foco fuper aliquo manfo unum’ modi¬ 

um , fcilicet tria ftaria annonx dare pro 

copolatico confuevit, & debet, & quotquot 

Maffarii fuerint fuper uno manfo cum fo¬ 

cis, tenentur & debent pro unoquoque foco- 

unum modium annona? perfolverc , atque da¬ 

re ; & licet unus Maffarius habens unicunj 

focum decem manfos, aut plures , vel mi¬ 

nus coleret, ipfe tantum unum modiuman- 

nons perfolvcre tenebatur. 

Ego Henricus Civitatenfis Imp. au6I. no¬ 

tarius pi-2Edi£lis interfui , & rogatus fcripfi. 

DOCUMENTUM VIIL 
Dc Kubeis^ Monum. 

Eodem anno ( i ) , cum D. Henricus 

de Villalta qujereret a Ven. Patre 

Domino Gregorio Dei gratia Elcflo 

Aquilegenfi, ut judicari faceret per laudum 

Curix fux: quid juris effet , fi aliquis qui 

non effet de natura Militum , neque per 

patrem, neque per avum, neque proavum ; 

& perveniret ad honorem militiyc propter 

divitias fuas , vel aliter ; fi poffet habere 

manum feudi, & heredes ipfius poffent he- 

jeditarc feudum ? Et quicrente ipfo Domi¬ 

no Aquilegenfi Elefto , judicatum fuit per 

D. Hernicum de Villalta: quod fi illi, qui 

acceperat militiam , non contradiftum fuit 

£fc/. ^quii. cap, 75. 

per aliquam partem , vel per Dominum 

Terrae , tempore receptionis fus militis • 

uod deberer uti honore militis , & here- 

itare feudum ipfe, & heredes fui. Ex alia 

parte judicatum fuit per D. Cononem de 

Murucio ; quod fi cum voluntate Domini 

Terrs acceperit militiam , debeat ipfe & 

heredes ejus habere manum feudi , & uti 

honore militari ; lin autem, non ]>offit ha¬ 

bere manum feudi, nifi vivente illo , de cu¬ 

jus manu feudum accepit , nec uti honoir 

militari ipfe , vel heredes ejofdem . Cujus 

D. Cononis fententia fuit a .majori parte 
Curis approbata. 

(i) Anno fcilicet MCCLXVII. 

LEX 

LEX BAJUVARIORUM 
CUM NOTIS COLLECTORIS. 

Incipiunt capitula legis bajuvariorum. 

C 

Titulus I. 

De ccclefiafticis rebus, de libris legis infti- 

tutionum qu2 ad denam pertinent, 

feu de Ecclefiarum jure. 

Cap»LX fi B‘ijuvarius vel 

quifcumqtie alod^ fuam ad Ec~ 

clefiani vel quamcunque remaonare volue- 

rjt, liberam habeat potejiatem. 

II. De his qui contra legem Ecclefiiam frau¬ 

dare voluerint. . • 

III. De furtis Ecclefite , quomodo compo¬ 

nantur. 

IV. De his qui fervum Ecclefia ad fu¬ 

giendum fuaferint. 

V. De his qui fervum Ecclefice fine mor¬ 

tali crimine interemerint. 

VI. De bis qui res Ecclefi^ igne a-ema- 

verint, 

VII. De, his qui rei Junt, ^ confugium 

fecerint, ad Ecclefiiam. i/ 
VIIL De compofitione minijlrorum Eccle- 

fi<e, quomodo componantur. 

IX. De Monachis. 

X. De Presbyteris vel Diaconibus , quo¬ 

modo componantur. 

XI. De folis Epifcopisy & illorum inter- 

feblione. 

XII. De fan&imonialibus vel Deo dica¬ 

tis . 
XIII. De Presbyteris Cb' Diaconibus , ut 

minime habitent cum mulieribus. 

XIV. De colonis vel fervis Ecclefue, qua¬ 

liter ferviant. 

Titulus II. 

De Ducibus & eonim caufis quae ad 

eos pertinent. 

Cap. I. Si quis de morte Ducis confiliatus 

fuerit f 
II. Si quis Ducem fuum occiderit, 

III. Si quis feditionem excitaverit contra 

Ducem fuum. 

IV. Si quis in exercitu fcandalum excita¬ 

verit , 
V. Si quis infra provinciam , ubi Dux 

exercitum ordinaverit , fine Ducis jttjfione 

aliquid pnedaverit. 

VI. Si quis in exercitu aliquid fur avent. 

VII. Si quis in utilitate Ducis vel domi¬ 

ni fui mor tuus fuerit. 

VIII. Si quis Regis vel Ducis fui jujfo- 

ne hominem interfecerit. 

IX. De Duce, fi protervus & elatus vel 

fuperbus atque rebellis fuerit, & decretum 

Regis contempferit. 

X. De filiis Ducum t fi protervi fuerint. 

XI. De eo qui fcandalum in curte Ducis 

commiferit. 

XIL Ut nullus in campiones fine jujfu 

manus injiciat. 

XIII. De his qui in curte Ducis * ali¬ 

quid fiiraverint. 

XiV. De his qui jujfionem Ducis contem- 

pferint. 

XV. Ut placita fiant per Kalendas. 

XVI. Ut judex partem fuam accipiat. 

XVII. Qualis judex fieri debeat. 

XVIII. Si judex propter munera injufie 

judicaverit. 

XIX. Si per ignorantiam male judica¬ 

verit . 

XX, De Dacum genealogia , ut duplum 

honorem accipiant^ (ST* eorum compofitione. 

Titulus III. 

De liberis, quomodo componantur. 

Cap. I. Si quis liberum percufferit per iram, 

II. De in ripa projeSlis. 

III. De ab equo projeSiis f 

IV. De focalis projebiis. 

V. Denn ignem projeblis. 

VI. De fagitta intoxicata. 

VII. De potione mortifera. 

VIIL De hoftiliter cinBis. 

IX. De jnvitis pro pignore obtentis. 

X. De porcis difperfis. 

XI. De fimulatis , quod voancjlodal di¬ 

cunt . 

XII. De plaga claudicationis, 

XIII. De interfebiione liberi hominis. 

XIV. De peregrinis tranfeuntibus viam. 

XIL Si fervus liberum furaverit. 

Titulus IV. 

De liberis qui per manum dimifli funt 
liberi, quomodo componantur . 

Titulus V. 

De fervis , quomodo componantur, 

T I- 
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Titulus VI. 

Oe nuptiis & operationibus in- 
licitis prohibendis. 

Cap. I. De nuptiis incejiis prohibendis,, 
II. De diebus dominicis, 
III. Ut liberum fine mortali crimine fton 

iiceat Injervire 

Titulus VIL 

De uxoribus & caufis quae fazpc 
contingunt, 

Cap. L Si cum uxore alterius ^uis con-' 
cubuerit. 

II. De fervis qui hoc commijerint *, 

III. Si propter libidinem manum injecerit^ 
W. Si indumenta fupra genucula eleva¬ 

verit f 

V. De difcriminalibiis rejebiis^ 
VL De raptu virginum. 
VIL Si quis viduam rapuerit. 
VIII. De fornicatione cum libera. 
IX. Si fervus cum libera fornicaverit. 
X. Si cum libera manumiffa fornicaverit, 
XI. Si cum virgine qute per manum li¬ 

bera miffa efi. 
XII. Si cum ancilla alterius. 

XIII. Si cum ancilla virgine. 
XIV. Si uxorem propriam propter invidiam 

4imiferit ^ 
XV. Si fponfatam non acceperit. 
XVI. Si alterius fponfam rapuerit. 
XT'^11. Si promiffione feminam fraudaverit ^ 
XVIII. De avorfo per potionem fabio. 

XIX. Varia de avorfo. 

XX. De diuturna compofitione dolore pa¬ 
rentum . 

XXL De debilitate avorfi. 

Titulus VIII. 

De furto. 

Cap. I. Si liber furtum fecerit, 

II. Si in publico furaverit. 
III. Si majorem pecuniam furaverit, 

IV. Si liberum hominem furaverit. 
V. Si fur nobiurno tempore captus in furto ^ 
VL Si alienum fervum furtum fuaferit. 
VIL Si nefciens n fure aliquid compar a* 

verit. 

VIIL De furto in awo vel ^iis fpecie- 
hus.